
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 190 del 16 maggio 2011  

 
 
OGGETTO: Autorizzazione a resistere in giudizio contro il ricorso proposto dalla Soc. Cooperativa 

Nuova Ortona con sede in Chieti, avverso atto tributario emesso dal Comune di 
Ortona (CH). 

 
L’anno duemilaundici  il giorno sedici  del mese di Maggio  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che alla Società Cooperativa Nuova Ortona con sede in Chieti codice fiscale 
00352260699 debitrice nei confronti del Comune di Ortona di imposta comunale sugli immobili (Ici) 
anno 2006 non pagata è stata notificata avviso di accertamento ritenuto illegittimo; 
PREMESSO che contro tale atto impositivo è stato prodotto ricorso acquisito al protocollo generale 
dell’ente; 
CONSIDERATO non fondato tale ricorso proposto e ritenuto necessario costituirsi in giudizio per 
difendersi contro lo stesso; 
LETTO l’art. 3-bis della legge n. 88 del 31 maggio 2005, di conversione del decreto legge n. 44 del 
31 marzo 2005, che attribuisce al Dirigente dell’Ufficio Tributi la capacità di stare in giudizio; 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n. 155 del 25 gennaio 2005, e la sentenza della 
Corte di Cassazione Tributaria n. 15858/01; 
RITENUTO pertanto di costituirsi in giudizio avverso il ricorso autorizzando il sottoscritto, Dirigente 
Settore Servizi Finanziari Dr. Marcello Di Bartolomeo, a stare in giudizio davanti alla Commissione 
Tributaria Provinciale di Chieti in rappresentanza di questo Comune per resistere al ricorso sopra 
indicato e per presentare l’eventuale appello contro la sentenza di primo grado qualora la stessa 
risulti totalmente o parzialmente sfavorevole al Comune, nonché per definire la controversia 
attraverso eventuale conciliazione giudiziale ai sensi dell’art. 48 del D, Lgs.546/92, ed extragiudiziale 
qualora sussista tale convenienza; 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. 546/92; 
 

DETERMINA 
 

1. Di costituirsi in giudizio contro il ricorso della Società Cooperativa Nuova Ortona, con sede in 
Chieti(CH) alla Via Arniense n. 105 codoce fiscale 00352260699 ed autorizzare lo scrivente 
Dr. Marcello Di Bartolomeo, Dirigente Settore Servizi Finanziari del Comune di Ortona (CH), 
a stare in giudizio davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Chieti in rappresentanza 
di questo Comune per resistere a tale ricorso, avverso l’atto tributario notificatogli e per 
presentare l’eventuale appello contro la sentenza di primo grado, qualora la stessa risulti 
totalmente o parzialmente sfavorevole al Comune, nonché per definire la controversia 
attraverso eventuale conciliazione giudiziale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 546/92, ed 
extragiudiziale, qualora sussista tale convenienza. 

 

 
Il Compilatore 

(lf) 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE  
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona, lì 16 maggio 2011 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE  
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 

Ufficio Tributi 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
  
 


